
GSEducationalVersion

-0,900

±0,000

4 53

9

10

11

15

14

13

1

67

8

17

18

19

2

12

16

Tabulka místností 1.NP

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

Hala

Chodba

Šatna učitelky

Úklid

Bezbarierové WC

Šatna

Koupelna

Třída

Chodba

Bioodpad

Odpad

Chodba

WC

Šatna kuchařka

Sklad špinavého prádla

Přípravna jídla

Šatna

Koupelna

Třída

m2

25,48

3,25

8,04

2,26

3,98

11,10

14,60

100,43

11,50

3,09

3,43

5,05

1,49

7,07

6,01

9,78

15,18

12,48

102,53

1 m

GSEducationalVersion

Tabulka místností 2.NP

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Hala

Ředitelna

Sborovna a denní místnost

Sauna

Bezbarierové WC

Šatna

Koupelna

Úklid

Tělocvična

Sklad pro tělocvičnu

Terasa

m2

65,15

22,09

47,48

29,18

4,85

7,20

8,93

2,86

101,67

12,80

111,68

+3,840

+4,140

1

2

3

6

7

9

11

10

84

5

+1,920

1 m

GSEducationalVersion

Tabulka místností 2.NP

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Hala

Ředitelna

Sborovna a denní místnost

Sauna

Bezbarierové WC

Šatna

Koupelna

Úklid

Tělocvična

Sklad pro tělocvičnu

Terasa

m2

65,15

22,09

47,48

29,18

4,85

7,20

8,93

2,86

101,67

12,80

111,68

+3,840

+4,140

1

2

3

6

7

9

11

10

84

5

+1,920

1 m

GSEducationalVersion

Tabulka místností 3.NP

1

2

3

Chodba

Technická místnost

Technická místnost

m2

3,64

7,28

18,78

+3,840

+4,140

1

2

3

6

7

9

11

10

84

5

+1,920

+4,720

2 3

1

1 m

GSEducationalVersion

Tabulka místností 3.NP

1

2

3

Chodba

Technická místnost

Technická místnost

m2

3,64

7,28

18,78

+3,840

+4,140

1

2

3

6

7

9

11

10

84

5

+1,920

+4,720

2 3

1

1 m

GSEducationalVersion

-0,900

0,000

3,840
4,140

4,720

1,920

1 m

GSEducationalVersion

0,000

-0,900

1,920

4,720

0,000

1,745

3,840

8,790

3,430

7,240

1 m

GSEducationalVersion

8,990

3,840

3,420

ST1 

S
1

 

S
2

 
S

3
 

P1 

ST1 - SKLADBA STŘECHY
Rostliny 
Substrát 
Geotextilie 
Drenáž - kalíšková folie 
Geotextilie 
Hydroizolační folie (odolná proti prorůstání kořínků - 
mechanicky kotvená 
Tepelná izolace EPS, tl. 150mm 
Pojistná hydroizolace - asfaltový pás 
Spádové klíny z EPS, sklon 2% 
ŽB kazetová stropní k-ce, tl. 50mm/250mm 
Lamelový podhled

P2 - PODLAHA TŘÍD 
Marmoleum (imitace dřeva), tl. 2 mm + lepidlo, tl. 2 mm
Vyrovnávací stěrka, tl. 5 mm
Betonová mazanina, tl. 60 mm
Systémová deska podlahového vytápění, tl. 30 mm 
Teleplá izolace, tl. 150 mm
Hydroizolace - asfaltový pás natavený na ŽB podkladní desku 
ŽB podkladový beton, tl. 200 mm
Zhutněný podsyp se sběrným potrubím pro odvětrání radonu 
Rostlý terén 

P1 - PODLAHA TĚLOCVIČNY
Vinylová podlaha + lepidlo, tl. 5 mm 
Vyrovnávací stěrka, tl. 5 mm 
Betonová mazanina, tl. 60 mm
Kročejová izolace, tl. 40 mm 
ŽB deska, tl. 200 mm 
Lamelový podhled

S1
OBVODOVÁ STĚNA U TĚLOCVIČNY                       
ŽB stěna, tl. 200 mm 
Tepelná izolace EPS, tl. 200 mm 
Lepidlo s perlinkou 
Fasádní omítka s velikostí zrna 1,5 mm 

S2 - OBVODOVÁ STĚNA TŘÍDY                         
Nátěr - výmalba bílá 
Omítka vnitřní 
ŽB stěna, tl. 200 mm 
Tepelná izolace EPS, tl. 200 mm 
Difuzní folie 
Dřevěný rošt pro fasádní latě (2x 40x50 mm)
Fasádní latě 60x80 mm

S3 - OBVODOVÁ STĚNA TŘÍDY                         
Nátěr - výmalba bílá 
Omítka vnitřní 
ŽB stěna, tl. 200 mm 
Asfaltový pás
tepelná izolace XPS, tl. 140 mm
Dřevěná konstrukce lavičny navazující na parapet 

0,000

Venkovní parapet 
(možnost sezení) 

Oplechování ostění 
(barva černá) 

Parapet pro sezení 
navazující na 
spodní skříňky   

P2 

1 m

GSEducationalVersion

8,990

3,840

3,420

ST1 

S
1

 

S
2

 
S

3
 

P1 

ST1 - SKLADBA STŘECHY
Rostliny 
Substrát 
Geotextilie 
Drenáž - kalíšková folie 
Geotextilie 
Hydroizolační folie (odolná proti prorůstání kořínků - 
mechanicky kotvená 
Tepelná izolace EPS, tl. 150mm 
Pojistná hydroizolace - asfaltový pás 
Spádové klíny z EPS, sklon 2% 
ŽB kazetová stropní k-ce, tl. 50mm/250mm 
Lamelový podhled

P2 - PODLAHA TŘÍD 
Marmoleum (imitace dřeva), tl. 2 mm + lepidlo, tl. 2 mm
Vyrovnávací stěrka, tl. 5 mm
Betonová mazanina, tl. 60 mm
Systémová deska podlahového vytápění, tl. 30 mm 
Teleplá izolace, tl. 150 mm
Hydroizolace - asfaltový pás natavený na ŽB podkladní desku 
ŽB podkladový beton, tl. 200 mm
Zhutněný podsyp se sběrným potrubím pro odvětrání radonu 
Rostlý terén 

P1 - PODLAHA TĚLOCVIČNY
Vinylová podlaha + lepidlo, tl. 5 mm 
Vyrovnávací stěrka, tl. 5 mm 
Betonová mazanina, tl. 60 mm
Kročejová izolace, tl. 40 mm 
ŽB deska, tl. 200 mm 
Lamelový podhled

S1
OBVODOVÁ STĚNA U TĚLOCVIČNY                       
ŽB stěna, tl. 200 mm 
Tepelná izolace EPS, tl. 200 mm 
Lepidlo s perlinkou 
Fasádní omítka s velikostí zrna 1,5 mm 

S2 - OBVODOVÁ STĚNA TŘÍDY                         
Nátěr - výmalba bílá 
Omítka vnitřní 
ŽB stěna, tl. 200 mm 
Tepelná izolace EPS, tl. 200 mm 
Difuzní folie 
Dřevěný rošt pro fasádní latě (2x 40x50 mm)
Fasádní latě 60x80 mm

S3 - OBVODOVÁ STĚNA TŘÍDY                         
Nátěr - výmalba bílá 
Omítka vnitřní 
ŽB stěna, tl. 200 mm 
Asfaltový pás
tepelná izolace XPS, tl. 140 mm
Dřevěná konstrukce lavičny navazující na parapet 

0,000

Venkovní parapet 
(možnost sezení) 

Oplechování ostění 
(barva černá) 

Parapet pro sezení 
navazující na 
spodní skříňky   

P2 

1 m

GSEducationalVersion

1 m

GSEducationalVersion

1 m

GSEducationalVersion

1 m

GSEducationalVersion

1 m

13
Pěstování bylin 

12
Venkovní sklad + WC

11
Ovocný strom

8
Lesík - listnaté stromy

9
Tunel z vrbového proutí

10
Bludiště

7
Lesík - jehličnaté stromy

6
Pískoviště

5
Vodní prvek

4
Smyslová stezka

3
Terasa pro třídu

2
Ohniště, společné sezení

1
Parkoviště 

1

8

9

11

12

13

2 3

3

4

5

6

6 7

10

GSEducationalVersion

100 m

Mateřská škola. Jaký význam má mateřská škola v životě 
dětí? Kolik si lidé vlastně pamatují z doby, kdy ještě na-
vštěvovali mateřskou školu? Co si z té doby odnesli? Jak je 
toto časové období formovalo jako osobnosti? Je vlastně 
nutné chodit do mateřské školy? Jak moc efektivní je kla-
sická výuka v mateřských školách? Jak dnes lidé přistupují 
k výchově a jak moc se to liší od dob, kdy jsem já sama 
byla dítě? V jakém prostředí bych chtěla, aby se vzděláva-
lo mé dítě? 

Těmito otázkami jsem se zabývala v několika posledních 
měsících. Některé se promítly do návrhu, jiné spíše plují v 
mé mysli jako otázky pro směr výchovy mých budoucích 
dětí. Dnes máte plno možností, jak vychovávat své děti 
a do jaké školky je dát. Nebo jestli je tam vůbec dávat. Je 
několik alternativních metod výuky, nebo klasický zaběh-
nutý systém z dob, kdy jsme do školky chodili my ostatní. 
Je možné dítě do školky vůbec nezapsat a vzdělávat ho 
doma. Co je nejlepší pro dítě? A co pro rodiče? 

Již delší dobu kolem sebe vnímám debaty o potřebnosti a 
nedostatku míst v mateřských školách. Vzhledem k tomu, 
že mě jednou také čeká mateřství a nelehký úkol umístě-
ní dítěte do školky, vybrala jsem si ze všech školských za-
řízení pro svou diplomovou práci právě téma mateřských 
škol. Chtěla jsem si zkusit, jaké to je navrhovat prostory, 
ve kterých se v dětství ocitáme v podstatě poprvé po delší 
čas mimo domov. Zajímalo mě, jak tyto prostory formují 
a ovlivňují dětskou mysl. V diplomním semináři jsem se 
zabývala mateřskými školami, potřebou mateřských škol 
v ČR, typologií školek a analýzou mnou vybraného území. 
Nejvíce mě z typů výuky oslovila Montessori pedagogika, 
jejíž principy nakonec udávaly hlavní směr mého návrhu.  

GSEducationalVersion

Dotvoření hmot křižovatky 

Situace širších vztahů
1:5000

Situace
1:250

1:100 1:100 1:100

Pohled jižní
1:100

Pohled severní
1:100

Pohled východní
1:100

Pohled západní
1:100

Řez fasádou
1:25

Řez A
1:100

Řez B
1:100

Otevření tříd do zahrady 

Orientace zahrady na jihozápad 
do klidnější části pozemku 

Montessori třída je typická svým rozdělením na „oblas-
ti života“ - jedná se o zónování třídy z hlediska možných 
činností. Třída je tak rozdělena policemi, které obsahují 
vždy pomůcky pro určitou oblast - ať už se jedná o mate-
matiku, umění, denní práce zahrnující i kuchyňský kout 
a jiné. Pro spaní jsem poté zvolila částečně oddělený pro-
stor pro pocit většího soukromí. Nicméně, prostor se dá 
využít i během celého dne pro různé pohybové aktivity. 
Součástí prostoru je taky elipsa, která je v montessori tří-
dách využívána pro učení koncentrace, koordinace a hru-
bé motoriky. Dále slouží i pro společné sezení v „kruhu.“

Materiály pro interiér jsem zvolila jako kombinaci dřeva, 
bílé malby a pohledového betonu. Prostředí montessori 
tříd by mělo být z principu co nejvíce jednoduché, bez kři-
klavých barev a mělo by využívat přírodních materiálů. 
Jednoduchost je důležitá pro soustředění dětí na činnost, 
které se právě věnují.  

Spaní je zde vymyšleno formou spacího patra. Celý pro-
stor, který je oddělen stěnou, svou podlahovou plochou 
vyhovuje počtu lůžek pro 20 dětí - 8 na patře, 4 pod ním 
a 8 na místě elipsy. Pro uložení lůžek a lůžkovin slouží 
vestavěná skříň. Vše je navrhováno tak, aby na to děti do-
sáhly. Děti si tak mohou vzít matraci a samy si lehnout 
tam, kam chtějí. 

MATEŘSKÁ ŠKOLA BRNO - KRÁLOVO POLE 
Bc. Zuzana Surovcová
Ing. arch. Josef Mádr

Ing. arch. Štěpán Tomš

Autor projektu: 
Vedoucí projektu: 
Odborný asistent: 

Mateřská škola je navržena jako dvoupodlažní objekt, který je 
v části pro zázemí dělen na podlaží tři. 

Mateřská škola je na pozemku umístěna jako prvek doplňující 
stávající křižovatku. Stávající zastavění je dle funkce bydlení 
jasně definováno uliční čarou, zatímco občanské stavby jsou 
v jihozápadním směru rozmístěny docela nahodile. Mateřská 
škola ale svým umístěním v křižovatce doplňuje návaznost na 
uliční čáru staveb bydlení a svým tvarem jakoby otevírá nůžky 
pro stávající občanskou zástavbu. V rámci pozemku poté bu-
dova svým „l tvarem“ spočívá na severním a východním okraji 
a nechává tak co nejvíce prostoru pro zahradu dětí v jihozá-
padní části pozemku. 

Přístup k  objektu je možný z  ulice Dobrovského či z  jed-
nosměrné ulice Slovinská. Stávající ulice obsahují velký po-
čet parkovacích stání. V návrhu lehce upravuji parkovací stání 
v ulici Dobrovského a dále doplňuji parkovací stání do severo-
západního rohu pozemku. Hlavní vstup je poté situován do 
ulice Dobrovského. Ke vstupu vede ze severovýchodní stra-
ny schodiště, které dorovnává sklon terénu. Od parkoviště na 
pozemku pak vede k  hlavnímu vstupu chodník tak, aby byl 
vytvořen bezbariérový přístup.  

Diplomová práce             Mateřská škola Brno - Královo Pole             Ateliér Mádr             Fakulta Architektury ČVUT             LS 2022/2023 

Dobrovského

Slovinská


